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Metodika práce

Pri spracovaní problematiky marketingového mixu v danej bakalárskej práce boli
využité prvotné a druhotné zdroje.

V prvej časti tejto bakalárskej práce boli použité dostupné literárne zdroje Slovenskej
a Českej odbornej literatúry. Metódou parafrázovania a dedukcie boli bližšie priblížené
pojmy problematiky marketingového mixu.

V praktickej časti tejto bakalárskej práce sa nadobudnuté teoretické znalosti aplikovali
v analýzach marketingového mixu. Ďalšou neoddeliteľnou súčasťou, na základe ktorej boli
nadobudnuté a vyhodnocované informácie je dotazníkové šetrenie, ktoré bolo skúmané v
rozmedzí jedného mesiaca. Posledným zdrojom informácií o vybranom podniku bolo
stretnutie s vedením hotela. V analytickej časti sme vychádzali z analýz aplikovaných vo
vybranom podniku, kde bolo použité grafické metódy, štatistické metódy a metódu
porovnávania.

Treťou časťou tejto bakalárskej práce je návrhová časť, v ktorej boli použité poznatky
z druhej časti na základe ktorých boli navrhnuté riešenia problematiky marketingového mixu
vybraného podniku.

Z hľadiska dosiahnutia požadovaného cieľa tejto bakalárskej práce, teda na základe
teoretických poznatkov z prvej časti vyhodnotiť a analyzovať momentálny stav podniku v
súvislosti s ktorým som vytýčil ciele teoretické a praktické.

Teoretické ciele:
● charakterizovať dané pojmy marketingového mixu
● popísať formy marketingu

Praktické ciele:
● analýza vnútorného a vonkajšieho prostredia
● analýza hodnotenia zákazníkov
● analýza konkurencie
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Úvod

V úvode tejto práce by som chcel poznamenať aký dôležitý je v dnešnej dobe
marketing ako celok pre úspešnosť podniku. V tejto bakalárskej práci postupne a podrobne
popisujem jeden z druhov marketingu a tým je marketingový mix osem P. Pre podnik je
veľmi dôležité akú má pozíciu na trhu a ako interne dokáže koordinovať svoje schopnosti a
zručnosti z hľadiska marketingu k tomu aby dosahoval svoje predom stanovené ciele.
Marketingový mix pomáha podniku z viacerých strán, ktoré sú napríklad - budovanie imidžu
spoločnosti, vytvorenie lepšej pozície voči konkurencií, efektívnejšie riadi vnútorné procesy a
v neposlednom rade zlepšuje vzťahy s verejnosťou.

Cieľom teoretickej časti bakalárskej práce je čitateľovi ozrejmiť pojem marketingový
mix. Nasledovne sú priblížené pojmy ako sú marketingové nástroje, ktorých voľba je
kľúčová pre podnik.Ďalej som rozoberal pojmy ako marketingová komunikácia a veľmi
dôležité marketingové plánovanie, ktorého podstatou je vízia a poslanie podniku. Ako
posledné som v teoretickej časti oboznamoval čitateľa s marketingovými analýzami, ktoré
zahŕňajú predovšetkým analýzu mikro a makroprostredia, analýzu konkurencie a zákazníkov
a v poslednom rade analýzu SWOT.

Cieľom praktickej časti bakalárskej práce je analýza marketingového mixu hotela
Gader. V prvej časti praktickej stránky tejto bakalárskej práce som popísal a charakterizoval
hotel Gader.Nasledujúcou analýzou je analýza piatich konkurenčných síl Michaela Portera,
ktorú som zvoli s cieľom analyzovať vonkajšie prostredie podniku. V ďalšom kroku som
aplikoval analýzu 8P, ktorá nám dáva odpovede na otázky ohľadne produktov hotela Gader.
V práci boli použité aj analýzy vnútornej a vonkajšej časti hotela Gader, a teda analýza mikro
a makroprostredia. Posledná analýza je analýza SWOT, ktorá skúma vnútorné a vonkajšie
vplyvy, ktoré pôsobia na podnik. Na koniec praktickej časti bolo aplikované dotazníkové
šetrenie, ktoré skúma poznatky spotrebiteľa o danom podniku.

Návrhová časť tejto bakalárskej práce, je vytvorená na základe informácií, ktoré boli
nadobudnuté pri analyzovaní daného podniku. V tejto časti sú podniku navrhnuté tri nové
produkty, ktoré by mohli pomôcť podniku zvýšiť návštevnosť a zároveň mu pomôcť pri
zlepšení marketingového mixu. Navrhované produkty sú newsletter, zlepšenie
kvalifikovanosti personálu a na záver renovácia ubytovacích priestorov hotela Gader.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1.1.Charakteristika marketingu

Marketing vznikol koncom 19. storočia a uvádza sa že vznikol v Spojených štátoch
amerických. Marketing sa dotýka každého z nás , či už priamo alebo nepriamo. Je to
prostriedok ktorým sa rozvíja blahobyt ľudí. Marketing je anglický výraz ktorý sa skladá zo
slova (the market) čo je v preklade trh a z koncovky (-ing) čo vyjadruje dej alebo činnosť na
trhu. Prvou úlohou marketingu je skúmať trh ako taký a jeho potreby. V neposlednom rade
umožniť účastníkom na trhu čo najvýhodnejšiu výmenu, teda obchod. Ak sa marketingová
filozofia stane filozofiou podniku , tak si na jej základe podnik dokáže vytýčiť cieľ, ktorým
býva najčastejšie dosiahnutie určitého postavenia na trhu (Kretter a kol.,2007).

Marketing v praxi je chápaný aj ako súbor určitých podnikových aktivít, ktoré sa
dotýkajú všetkých podnikových činností od počiatočnej výroby produktu až po jeho konečný
predaj. Tento postoj k marketingu má aj svoje hmlisté stránky , ktoré sa prejavujú najmä v
zužovaní marketingu na vymedzené dielčie časti (Kretter A.,Nagyová Ľ.,2004).

Podľa Kotlera a Armstronga je marketing spoločenský a manažérsky proces, ktorého
prostredníctvom uspokojujú svoje potreby a priania jednotlivci alebo skupiny v rámci
zmien v procese výroby produktov a ich hodnôt (Kotler P.,Armstrong G.,2004).

Z uvedených definícii môžeme usúdiť že marketing a jeho procesy v istej miere
ovplyvňujú a nabádajú spotrebiteľa ku kúpe tovaru a služieb tak aby podnik dosiahol svoje
ciele. Tieto ciele dosahuje prostredníctvom marketingových nástrojov a analýz , ktoré budú
spomenuté v stránkach tejto práce.

1.1.1.Marketingový mix

Marketingový mix je súhrn marketingových nástrojov, ktoré podniky využívajú k
tomu aby dosiahli svoje stanovené marketingové ciele na danom trhu (Kotler P.,1998).

Koncepcia marketingu môže byť aplikovaná prostredníctvom marketingového mixu,
ktorý predstavuje kombináciu dielčích prvkov marketingového mixu. Ich úlohou je ovplyvniť
správny a efektívny vývoj podnikateľských aktivít. Pre správne určenie marketingového mixu
je potrebné aby podnik bral do úvahy charakter a ciele podnikania tak, aby dosahoval svoje
vytýčené strategické ciele (Cooper J.,Lane P.,1999).

Podľa Kotlera je marketingový mix súhrn taktických marketingových nástrojov,
ktorými sú: -výrobková , -cenová, -distribučná a komunikačná politika, ktoré podniku
umožňujú nastaviť ponuku podľa prianí zákazníka tak aby dosiahol zisk a postavenie na
cieľovom trhu (Kotler P.,Armstrong G., 2004).

11

Medzi najdôležitejšie prvky marketingového mixu patrí všeobecne známych 8P. Pre
priblíženie výrazu 8P je to teda: product (produkt), price (cena), promotion (propagácia),
place (miesto), people (ľudia), presentation (prezentácia), process (proces), productivity &
quality (produktivita a kvalita).

1.Produkt
Produkt má niekoľko zložiek, medzi ktoré patria jeho vlastnosti ako také a pridružené služby,
ktoré sa do vysokej miery podieľajú na uspokojovaní potrieb zákazníka. Sortiment a
charakter zložiek závisí na druhu podniku.

2.Cena
Cena obsahuje určité prvky, ktoré s cenou produktu úzko súvisia a do vysokej miery
ovplyvňujú kúpne rozhodovanie zákazníkov. Dôležité teda je si správne zostaviť cenu.
Správna cenová taktika je jednou z najdôležitejších častí marketingového mixu.

3.Propagácia
Pojem propagácia v marketingovom mixe znamená spôsob komunikácie s cieľovou skupinou
zákazníkov. Veľmi dôležité je si ale uvedomiť, že propagácia nie je len obyčajná reklama,

[…]

jednotlivých priestorov. Proces prerábky navrhujem v postupných úrovniach, keďže nechcem
aby bol hotel mimo prevádzky v produktívnych mesiacoch kedy hotel zákazníci najviac
navštevujú. Na základe týchto informácií navrhujem izby rekonštruovať postupne a počas
mesiacov február - marec roku 2022, kedy má hotel najnižšiu predpokladanú obsadenosť
lôžok.

Považujem za najvhodnejnejšie v prvom rade odprezentovať návrh daného produktu
zo strany vedenia hotela Gader zamestnancom, ktorý by si mohli počas prerábky naplánovať
platenú dovolenku a následne prostredníctvom vyššie uvedených dostupných propagačných
materiálov odprezentovať nový produkt zákazníkom.

Tento produkt bude mať dopad na celkové zvýšenie kvality a produktivity
poskytovania ubytovacích služieb hotela. Mám za to že rekonštrukcia zvýši zároveň aj
návštevnosť a návratnosť zákazníkov.
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Záver

Na záver by som chcel dodať že počiatočným cieľom tejto bakalárskej bolo teoreticky
vymedziť pojmy ktoré sú špecifické pre marketingový mix 8P. Nadvazne som analyzoval
hotel Gader z vnútornej aj vonkajšej stránky. Na základe výsledkov nadobudnutých z
analyzovania som navrhol požadované opatrenia.

Z výsledkov, ktoré boli nadobudnuté v praktickej časti vyplýva že marketingový mix
podniku je na strednej úrovni. Čo má za následok že využíva efektívne vsetky dostupne
zdroje marketingového mixu. Zo SWOT analýzy bolo zistené že silné stránky podniku
prevládajú nad slabými čo v tomto dôsledku evokuje zvolenie stratégie, ktorá by mala
ofenzívny charakter. Podnik by v tomto prípade mal byť konkurencieschopným. Z
dotazníkového setrenia vyplyva ze najviac respondentov sa dozvedá o ponukách
prostredníctvom sociálnych sieti. Tak isto som zistil že zákazníci pozitívne raju na interiér
hotela a ceny oli takisto pre zákazníkov priaznivé. Z pohľadu rezervovania hotelových izieb
sa ako najúčinnejšie prejavil internet. Z poslednej otazky dotazníkového setrenia vyplýva že
väčšina zákazníkov by hotel odporučila svojim známym. Čo znamená že u zakaznikov sa
tvorí marketingový pozitívny sum.

Z analyzy osem vyplynulo že produkty má podnik na relatívne vysokej úrovni.
Jediným negatívnym faktorom sú vo vlastnom wellness zamestnanci ktorí nie sú
kvalifikovaný. Prostredie poúka zákazníkom veľa atrakcí a športových možnosti. Cena za
produkty a služby je úmerná poskytovanej kvalite. Propagácia zo strany hotela je avak na
nízkej úrovni. Čo sa týka zamestnancov podniku sú dôkladne vyberaný, tým pádom sa
predchádza možnm rizikám na pracovisku. Procesy su nastavené tak aby znižovali náklady a
zefektívňovali produktivitu. Hotel má k dispozícii viacero reprezentatívnych objektov, ktoré
slúžia na poskytovanie služieb. Produktivita a kvalita ponúkaných v hotely je na dobrej
úrovni.

V navrhovanej časti som na základe nadobudnutých poznatkov z praktickej časti
bakalárskej práce navrhol tri zlepšenia vo forme produktov, ktoré by mali na základe
marketingového mixu zlepšiť situáciu v hotely. V návrhu produktov boli postupne popísané
všetky zložky marketingového mixu Prvým návrhom bol newsletter. V dnešnej dobe je to
standardna forma na získavanie zákazníkov. Mohol by sa jednoducho ovládať priamo z
prevádzky a tým podporovať udržanie si zákazníkov. Druhým návrhom bolo zlepsenie
kvalifikovanosti personálu, ktorý neposkytoval dostatočné služby. Týmto návrhom by sa
mala zlepsit kvalita ponukanych sluzieb v rámci wellness. Posledným návrhom bolo
zrekonstruovanie hotelových izieb. Tento návrh by bol síce finančne najnáročnejšie alebo v
budúcnosti prinesie požadovaný efekt.
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Prílohy

Dotazníkové šetrenie:

1.Prostredníctvom čoho ste sa dozvedeli o hoteli?

a)socialne siete

b)z Cestovnej kancelárie

c)z internetových stránok

d)od znamych

2.Za akým účelom ste navštíli hotel?

a)dovolenka

b)pracovná cesta

c)wellness

3.Vstupné priestory- celkový dojem

a)nad očakávania

b)spokojnosť

c)uspokojivé

d)neuspokojivé

4.Ubytovacie priestory- celkovy dojem

a)nad očakávania

b)spokojnosť

c)uspokojivé

d)neuspokojivé

5.Bola pre vás cena umerná kvalite sluzieb?

a)ano

b)nie
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6.Prostredníctvom čoho ste si rezervovali pobyt ?

a)telefonicky

b)e mailom

c)cez internetové rezervačné služby

d)cez internetovú stránku hotela

e)cez cestovnú kanceláriu

7.Kde ste sa počas pobytu stravovali?

a)v reštaurácii hotela

b)mimo hotela

8.Pokiaľ ste sa stravovali v hotelovej reštaurácii,boli ste s ňou spokojný?

a)nadmieru spokojny/a

b)som spokojny/a

c) menej spokojny/a

d) nespokojny/a

9.Ak ste využili naše wellness služby, akou známkou by ste hodnotili jednotlivé časti ?
Pričom 1 je najlepsie a 5 je najhoršie hodnotenie.

a)masáže

b)sauny

c)vírivku

d)hygiena

e)personál

10.Odporučili by ste hotel aj svojim známym?

a)áno

b)nie
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Jedálny lístok:
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Nápojový lístok:
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Cenník masáží:
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