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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Nemám

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E – DOSTATEČNĚ.

Slovní hodnocení práce:
Teoretická část předložené bakalářská práce charakterizuje marketing, resp. marketingový mix,

jeho nástroje včetně marketingové komunikace doplněné o analýzy makro i mikroprostředí.

Úvodní část by měla být více propracovaná.

Praktická část představuje vybraný podnik. Marketingové analýzy a jejich výstupy jsou

popsány velmi stručně, s malým předpokladem vytvoření využitelné návrhové části.

Dotazníkové šetření na bázi 100 respondentů (vzhledem k omezením) považuji za dostatečné.

Větší pozornost by si zasloužila struktura dotazníku a potřebná hloubka a návaznost otázek.

Vlastní dotazník a zpracování jeho výsledků považuji za dostatečný.

Návrhová část charakterizuje jednotlivé kroky pro praktické využití, především pro zlepšení

marketingové komunikace vybraného podniku. Je doplněna i případným návrhem nákladové

částky pro dané řešení.

Závěr:
BP je zpracována dostatečně a částečně naplňuje stanovený cíl.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E – dostatečně.
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